GOVERNO MUNJCIPA.
	 tLI ,

FLS

ITAITINGA 	r LEL4666.93

9ore-e4i*14 pt-valoi'/

GOVERNO MUNICIPAL
ATOS DE JULGAMENTO - COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DOS ENVELOPES
"HABILITAÇÃO" E "PROPOSTA DE PREÇOS"

CONCORRÊNCIA N 9  1607.01/2019/SRP

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E
VERTICAL SOB DEMANDA, EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL.

Aos dezenove dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove (19.08.2019), na cidade de
Itaitinga/CE, reuniram-se, a partir das nove horas (09:00), com tolerância de quinze minutos (09:15),
em sessão pública, a Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Itaitinga-CE,
composta pelos servidores: MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA (Presidente); ERMOGENS ABREU
RIBEIRO e ANTONIO EVAGELISTA NETO (Membros), abaixo assinados, todos os integrantes
incumbidos de dirigir e julgar o procedimento Licitatório na Modalidade CONCORRÊNCIA N
1607.01/2019/SRP, realizarem os atos de recebimento e julgamento dos envelopes contendo os
documentos de HABILITAÇÃO e as PROPOSTAS DE PREÇOS relativas ao certame, como previsto no
Edital correspondente. Iniciando os trabalhos a Sra. Presidente fez constar as empresas interessadas
e credenciadas: 1. IDEATECH PESQUISA, DESENVOLVIMENTO, INDUSTRIA E COMERCIO LTDA -

inscrita no CNPJ sob o n 2. 08.645.101/0001-21, representada legalmente pelo Diretor, Sr. Pedro
Julião Bandeira Regis, inscrito no CPF sob o n 2 . 031.033.662-72 e 2.TGA TECNOLOGIA SA, inscrita
no CNPJ sob o n 2  07.797.913/0001-20, representada legalmente através de Procuração pelo o Sr.
Ricardo Antônio da Silva Nunes, inscrito no CPF sob o 2  794.923.803-82. Logo após, procedeu à
abertura dos envelopes de HABILITAÇÃO. A comissão de licitação logo após rubricarem e
examinarem os documentos de habilitação, juntamente com os respectivos representantes das
empresas, em sessão pública, a Sr. Presidente divulgou o seguinte resultado: DECLAROU
HABILITADA: 1. IDEATECH PESQUISA, DESENVOLVIMENTO, INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - EPP,
por ter cumprindo integralmente todos os requisitos e normas do Edital. Foi declarada
INABILITADA: 2.TGA TECNOLOGIA S.A - MOTIVOS: 1) Não possui em seu quadro técnico
responsável técnico como engenheiro químico junto ao CREA pessoa jurídica da empresa, conforme
exigido no item 4.2.4.8; 2) Ausência de comprovação de vinculo empregatício do responsável técnico
inscrito no Conselho Regional de Química do fabricante, conforme determina no item 4.2.4.4; 3)
Apresentou como comprovação de qualificação técnica profissional, atestados de atividades
concluídas como comprovação do CATS apresentados sem os mesmo estarem registrados no CREA
competente, conforme exigido no item 4.2.4.7.1; 4) A empresa apresentou como comprovação de
atendimento a qualificação econômica financeira dois balanços patrimonial: o primeiro em nome da
empresa participante TGA TECNOLOGIA S.A devidamente registrado na junta comercial, no entanto,
não estão acompanhados dos termos de abertura e encerramento do livro diário, bem como não
consta no balanço patrimonial o numero e folhas do livro diário no qual se acha transcrito, conforme
determina o item 4.2.5(a) c/c item 4.2.5.1 (b) - apresentou o segundo balanço patrimonial através do
sistema SPED constando neste o nome de outra pessoa jurídica: CONTGA CONSTRUÇÃO E
SINALIZAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n 2  16.952.390/0001-30. Após ,a divu)go o

J 	,-• 7 /

Prefeitura Municipal Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - i 	6Mi
-

Itaitinga - Ceará
Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 1 3377.1361

4/

GOVERNO MUNICIPAL.
DE

ITAITINGA
9 rez*tiIo p,tÇ43-!

UNIC!p4

FLS 	<,

'Q

r LE I :

GOVERNO MUNICIPAL
ATOS DE JULGAMENTO - COMISSÃO DE LICITAÇÃO

representante da empresa: TGA TECNOLOGIA S.A. o seu Procurador o Sr. Ricardo Antônio da Silva
Nunes, manifestou que iria interpor recurso por não concordar com o julgamento desta comissão.
Desse modo fica aberto o prazo recursal previsto no art. 109, inciso 1, "a" da Lei n 2. 8.666/93. Ficando
desde já os envelopes contendo as proposta de preços invioláveis e rubricadas nos lacres pelos
participantes das empresas, no qual fica na posse dessa comissão de licitação. Nada mais havendo a
tratar e nem a declarar deu-se por encerrada a presente sessão, que para constar foi lavrada a
presente Ata, que vai assinada, pelos membros da Comissão Permanente de Licitação e o
reoresentante presente.

L/4X
MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA 	LI 1

Presidente

i
ERMOGËNS ABREU RIBEIRO 	 ANTONIO EVELISTA NETO

Membro 	 Menbro

(

INDUSTRIA E COMERCIO 1.)TDA - EPP
CNPJ sob o n. 08.645401/0001-21

Sr Pedro Julião Baniira Régis
Diretor/Representante

'O, 	 TGA TECNOLOGIA S.A
- 	CNPJ sob o n2 . 07.797.913/0001-20

Sr. Ricardo Antônio da Silva Nunes
Procurador

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel -
Itaitinga - Ceará

Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 I 3377.1361